Une loi de vérité a été dans sa bouche, dit le prophète Malachie; les lèvres du prêtre garderont la science; et l'on recevra de sa bouche l'interprétation de la loi, parce qu'il est l'envoyé du Seigneur des armées: *Lex veritatis fuit in ore ejus. Labia enim sacerdotis custodient scientiam, et legem requirunt ex ore ejus; quia angelus Domini exercituum est* (II. 6. 7).

Saint Ambroise dit que les prêtres sont les yeux de l'Eglise, et que par eux tout le corps reçoit la lumière (*Lib. de Dign. sacerdot., c. vi.*

(Voyez Science.)

CHAQUE jour, dit saint Sylvestre, le clerc, oubliant toute autre chose, doit s'unir à Dieu par la prière et la méditation: *Quotidie clericus, abjecta cæterarum rerum cura, uni Deo prorsus vacare debet* (In Lect. Breviar. die xxxi decembr.).

Le prêtre doit être un homme de prière.

Nous prions pour vous sans cesse, dit le grand Apôtre aux Colossiens: *Semper pro vobis orantes* (1. 3). Nous n'avons cessé de prier pour vous, et de demander que vous soyez remplis de la connaissance de la volonté de Dieu, en toute sagesse et intelligence spirituelle; afin que vous marchiez d'une manière digne de Dieu, cherchant à lui plaire en tout, fructifiant en toute bonne œuvre, et croissant dans la science de Dieu (1).

Je vous recommande à Dieu et à la parole de sa grâce, dit le même apôtre, à celui qui a la puissance d'édifier et de donner l'héritage parmi tous ceux qui sont sanctifiés: *Commendo vos Deo et verbo gratiæ ipsius, qui potens est ædificare et dare hæreditatem in sanctificatis omnibus* (Act. xx. 32).

Pour nous, disent les apôtres, nous nous adonnerons à la prière et au ministère de la parole: *Nos vero orationi et ministerio verbi instantes erimus* (Act. vi. 4); afin, dit saint Grégoire, de se remplir par la contemplation, et de faire part de leur plénitude aux peuples divers: *Ut quieti contemplantes sorbeant, quod occupati erga proximos loquentes refundant* (Pastor.).

Moïse dit à Aaron: Approchez-vous de l'autel, priez pour vous et pour le peuple: *Accede ad altare, et deprecare pro te et pro populo* (Levit. ix. 7).

Ils sont puissants en œuvres et en paroles, dit saint Bernard, les

(1) Non cessamus pro vobis orantes, et postulantes ut impleamini agnitione voluntatis ejus, in omni sapientia et intellectu spiritali. Ut ambuletis digne Deo per omnia placeantes; in omni opere bono fructificantes, et crescentes in scientia Dei (1. 9. 10).

prêtres qui sont fervents et assidus à la prière : *In opere et sermone sunt potentes, qui habent devotionem in orationis assiduitate* (Serm. de Tribus ordin.).

Que les prêtres et les ministres du Seigneur pleurent entre le vestibule et l'autel, dit le prophète Joël, et qu'ils s'écrient : Pardonnez, Seigneur, pardonnez à votre peuple : *Inter vestibulum et altare plorabunt sacerdotes, ministri Domini, et dicent : Parce, Domine, parce populo tuo* (II. 17).

Onias dit en vision à Judas Machabée, parlant de Jérémie qui lui était aussi apparu : Celui-ci est l'ami de nos frères et du peuple d'Israël : c'est lui qui prie pour le peuple et pour toute la sainte cité : *Hic est fratrum amator et populi Israel; hic est qui multum orat pro populo, et universa sancta civitate* (II. Mach. xv. 14).

(Voyez Méditation et Prière.)

Esprit
d'obéissance
que doit avoir
le prêtre.

Je suis descendu du ciel, dit J. C., non pour faire ma volonté, mais la volonté de celui qui m'a envoyé. Or, telle est la volonté de mon Père qui m'a envoyé, que de tout ce qu'il m'a donné, rien ne se perde (1).

Jamais le prêtre ne doit cesser de mettre en pratique ces paroles, et d'imiter J. C..... Et si ses supérieurs lui ordonnent quelque grand sacrifice, qu'il se souvienne du calice amer du Sauveur au jardin des Oliviers, et des paroles qu'il adressa à son Père : Mon Père, s'il est possible, que ce calice s'éloigne de moi ! Cependant, qu'il en soit, non pas comme je veux, mais comme vous voulez : *Pater mi, si possibile est, transeat a me calix iste; verumtamen, non sicut ego volo, sed sicut tu* (Matth. xxvi. 39).

Obéissez à vos conducteurs, et soyez-leur soumis, dit l'Apôtre : afin que, veillant comme devant rendre compte de vos âmes, ils le fassent avec joie, et non en gémissant ; car cela ne vous est pas utile (2). Si ces paroles regardent les fidèles à l'égard des prêtres, elles regardent également les prêtres à l'égard de leurs évêques.

L'Esprit-Saint m'avertit, dit l'Apôtre, que des chaînes et des tribulations m'attendent à Jérusalem ; mais je ne crains rien de tout

(1) *Descendi de cœlo, ut faciam voluntatem ejus qui misit me. Hæc est autem voluntas ejus qui misit me Patris : ut omne quod dedit mihi, non perdam ex eo* (Joann. vi. 38. 39).

(2) *Obedito præpositis vestris, et subjacete eis. Ipsi pervigilant quasi rationem pro animabus vestris reddituri; ut cum gaudio hoc faciant, et non gementes; hoc enim non expedit vobis* (Hebr. xiii. 17).

cela, pourvu que j'accomplisse ma course et le ministère que j'ai reçu du Seigneur Jésus : *Vincula et tribulationes me manent. Sed nihil horum vereor, dummodo consummam cursum meum, et ministerium quod accepi a Domino Jesu* (Act. xx. 23-24).

Soyez soumis à votre pontife, dit saint Jérôme, et aimez-le comme le père de votre âme. Que les évêques sachent qu'ils sont prêtres plutôt que maîtres; qu'ils honorent les clercs, les simples prêtres, et que ceux-ci honorent les évêques, comme étant évêques (1).

Vous avez promis obéissance à votre prélat, dit saint Bonaventure, à cause du Seigneur, et pour le royaume des cieux; et vous ne vous appartenez plus, mais vous êtes à celui à qui vous vous êtes livré : c'est pourquoi il ne vous est pas permis de vous conduire par vous-même, sans sa volonté. Car il est lui-même le maître de votre volonté, et prendre une chose qui n'appartient pas, sans le consentement du maître, c'est un vol; or, le voleur ne se procure pas le ciel (2).

(Voyez Obéissance.)

PAISSEZ mes brebis, mais ne les tondez pas, dit saint Bernard : *Pasce oves meas, non tonde* (Declam., c. II, n° 12).

Désintéressement
du prêtre.

Le sacerdoce est le négoce des âmes pour le ciel, et non un négoce d'orgueil, dit saint Ambroise (*In c. I Isai.*).

Et moi, quand je serai élevé de terre, j'attirerai tout à moi, dit J. C. : *Et ego, si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad meipsum* (Joann. XII. 32).

Le prêtre désintéressé, bienfaisant, détaché des biens de la terre, attire les âmes et les mène au ciel.

Quiconque combat pour Dieu, dit saint Paul à Timothée, se garde de s'immiscer dans les affaires du siècle, afin de satisfaire celui à qui il s'est voué : *Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus; ut ei placeat, cui se probavit* (II. II. 4).

Ne portez ni bourse, ni sac, ni chaussures, dit J. C. à ses apôtres : *Nolite portare sacculum, neque peram, neque calceamenta* (Luc. X. 4).

(1) *Esto subjectus pontifici tuo, et quasi parentem animæ ama. Sed episcopos sacerdotes sciant se esse, non dominos : honorent clericos, ut ipsis episcopis quas episcopis a clericis honor deferatur* (*Epist. ad Nepotianum*).

(2) *Te prælato dedisti propter Dominum, et propter regnum cælorum; et jam nos es tuus, sed ejus cui te vendidisti. Et ideo nihil tibi licet agere de te sine ejus voluntate. Ipse enim est dominus voluntatis tuæ; et contractatio rei alienæ, invito domino, furtum est; fur autem cælo non appropriat* (*Epist.*).

Que les pasteurs reçoivent du peuple l'entretien qui leur est nécessaire, dit saint Augustin, mais qu'ils attendent du Seigneur la récompense de leurs travaux; car le peuple n'est pas capable de payer les services de ceux qui le servent dans la charité de l'Évangile (1).

Si les miens ne me dominent pas, dit le Psalmiste, je serai sans tache, je serai même lavé d'un grand péché : *Si mei non fuerint dominati, tunc immaculatus ero, et emundabor a delicto maximo* (XVIII. 14).

1° Le prêtre avare pêche, et son péché est plus grave que chez les laïques; car sa profession est de s'occuper de Dieu, des choses célestes, et de mépriser les choses temporelles. Il a dit : Le Seigneur est la part d'héritage qui m'est échue. Si Dieu est sa part, pourquoi ambitionne-t-il d'autres parts sur la terre?... 2° L'expérience prouve que les biens des prêtres qui passent entre les mains des laïques, disparaissent bien vite; les héritiers les dévorent; Dieu le permet pour le châtement et du prêtre avare, et des héritiers avides..... 3° Ce prêtre scandalise l'Église de Dieu. L'avare se moque de l'Évangile; car J. C. a surtout ordonné le mépris des choses terrestres, et l'a pratiqué..... 4° Le ministère du prêtre avare est stérile, nul..... Au contraire, le ministère du prêtre désintéressé est bienfaisant et très-fécond.....

Nous lisons dans l'Écriture que le Seigneur dit à Aaron : Vous ne posséderez rien dans la terre des enfants d'Israël, et vous n'aurez aucune part avec eux : je suis votre part et votre héritage au milieu des enfants d'Israël : *In terra eorum nihil possidebitis, nec habebitis partem inter eos : ego pars et hæreditas tua in medio filiorum Israel* (Num. XVIII. 20). C'est ce que dit aussi l'Écclésiastique : Le prêtre ne doit point hériter de la terre des nations; il n'a point de part au milieu de son peuple; car le Seigneur est sa part et son héritage : *Cæterum in terra gentes non hæreditabit, et pars non est illi in gente : ipse enim est pars ejus et hæreditas* (XLV. 27).

Que les prélats et les prêtres de la loi nouvelle écoutent et méditent ces paroles; car elles les touchent de plus près qu'Aaron et ses enfants.

Pour vous, ô prêtre, Dieu est votre héritage, héritage magnifique, céleste et divin; pourquoi en cherchez-vous un terrestre, vil, caduc?

(1) *Accipiant pastores sustentationem necessitatis suæ a populo, mercedem vero dispensationis a Domino : non enim est idoneus populus reddere mercedem illis, qui sibi in caritate Evangelii serviunt* (*Serm. de Pastor.*, c. 11).

pourquoi préférez-vous la terre au ciel, l'argent à Dieu ? Vous vous montrez juif et non chrétien, et même plus dégradé et plus mauvais que le juif. O âmes courbées vers la terre, et nulles pour le ciel !...

Les princes (les prêtres), devenus infidèles et avares, complices des voleurs, aiment les présents, dit Isaïe : *Principes tui infideles, socii furum, diligunt munera* (I. 23).

Malheur aux pasteurs d'Israël qui se paissent eux-mêmes ! Les pasteurs ne doivent-ils donc pas faire paître leurs troupeaux, dit le prophète Ezéchiel ? Vous mangiez le lait, et vous vous couvriez de la laine : *Væ pastoribus Israël, qui pascebant semetipsos ! Nonne greges a pastoribus pascuntur ? Lac comedebatis, et lanis operiebamini* (XXXIV. 2. 3).